МУ «Отдел образования Курчалоевского района»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«ИЛСХАН-ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 2»

КУРЧАЛОЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 (МБОУ «Илсхан-Юртовская СШ № 2»)

МУ «Курчалойн муниципальни кIоштан дешаран урхалла»

Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени

КУРЧАЛОЙН МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН

«ИЛСХАН-ЮРТАРА № 2 ЙОЛУ ЙУККЪЕРА ИШКОЛ»

(МБЮУ «Илсхан-Юртара № 2 йолу ЙИ»)

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

10 ноября 2023 года № 291-од

с. Илсхан-Юрт

О проведении проверки подготовки

учеников 9-х классов к итоговому собеседованию

     В соответствии с Приказом Министерства просвещения Российской

Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от

04.04.2023 № 232/551 "Об утверждении Порядка проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего

образования", и в целях подготовки учащихся 9-х классов к итоговому

собеседованию по русскому языку как условию допуска к государственной

итоговой аттестации в 2024 году

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план методической работы по подготовке учащихся 9-х классов к

итоговому собеседованию по русскому языку (приложение).

2. Заместителю директора по учебной работе Микиевой Х.О.

 составить график посещения уроков в 9-х классах с целью изучения

системы работы учителей по формированию навыков говорения на

уроках;

 контролировать оценивание диалогической речи учащихся по критериям

демоверсии для итогового собеседования, разработанной ФГБНУ

«Федеральный институт педагогических измерений» (ФИПИ);

 подготовить и провести собрание родителей (законных представителей)

учащихся 9-х классов с целью ознакомления с процедурой проведения

итогового собеседования как составляющей мониторинга качества

подготовки обучающихся в Российской Федерации;

 выявить учащихся с низкими показателями по результатам пробного

итогового собеседования, разработать индивидуальные

образовательные траектории для совершенствования монологической и

диалогической речи.

3. Учителю русского языка и литературы Дукацаевой А.Д.

 ознакомить учащихся 9-х классов с демоверсией заданий для

итогового собеседования, разработанной ФИПИ;

 организовать аудиозапись монологической и диалогической речи

учащихся для отработки навыков говорения;

 включить «пятиминутки» устной речи в уроки русского языка и

литературы, на которых учащиеся готовят монологические и

диалогические высказывания, выполняют интонационный анализ

текста.Дукацаевой А.Д.

 подготовить задания для тренировочного итогового собеседования

учащихся 9-х классов из открытого банка заданий на официальном

сайте ФИПИ www.fipi.ru;

 провести заседание методического объединения учителей русского

языка и литературы, чтобы оценить аудиофайлы с записями устной

речи учащихся 9-х классов по кодификатору и спецификации

требований к уровню подготовки учащихся для итогового

собеседования, разработанных ФИПИ.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор:                                                                                Х.С.Оздемирова

Приложение к приказу № 291 от 10.11.2023 года

План контроля подготовки к итоговому собеседованию

Вопросы, подлежащие

контролю
Цель и содержание контроля Ответственный

ДЕКАБРЬ

Выразительное чтение

школьников с низкой

мотивацией

Провести проверку выразительного

чтения у школьников с низкой

мотивацией к обучению

Замдиректора по

УВР, учителя

русского языка

Оценка чтения вслух

по критериям

итогового

собеседования:

интонация, темп

чтения, искажения слов

Проверить, как учителя оценивают

выразительность речи по критериям

итогового собеседования: интонация,

темп чтения, искажения слов

Замдиректора по

УВР

Качество

монологической речи

девятиклассников

Проверить качество монологической

речи: коммуникативная задача, ошибки,

смысл, логика изложения

Замдиректора по

УВР, учителя

русского языка

Оценка

монологической речи

по критериям

итогового

собеседования

Проверить, как учителя оценивают

монологическую речь по критериям

итогового собеседования

Замдиректора по

УВР

Навыки пересказа

текста с включением

дополнительной

информации

Посетить уроки литературы, истории,

обществознания, географии, чтобы

проверить, как учителя развивают

навыки пересказа текста с включением

дополнительной информации

Замдиректора по

УВР

Оценка пересказа

текста с включением

дополнительной

информации по

критериям итогового

собеседования

Проверить, как учителя оценивают

пересказ текста с включением

дополнительной информации по

критериям итогового собеседования

Замдиректора по

УВР

ЯНВАРЬ

Работа с учениками

группы риска

Проконтролировать, как учителя

проводят дополнительные занятия и

индивидуальные консультации для

учеников, которые имеют низкую

успеваемость и могут получить незачет

Замдиректора по

УВР

Психологическая

подготовка

Проконтролировать, что педагог-

психолог провел с учениками 9-х
Замдиректора по ВР

девятиклассников

к итоговому

собеседованию

классов тренинги, которые помогут им

справиться с волнением на итоговом

собеседовании. Проверить, что педагог-

психолог регулярно проводит

индивидуальные и групповые

консультации для девятиклассников, их

родителей и педагогов, которые

задействованы в подготовке к итоговому

собеседованию

Качество

диалогической речи

девятиклассников

Проверить качество диалогической речи

учеников: коммуникативная задача,

ошибки, смысл, логика изложения.

Посетить уроки литературы, истории,

обществознания, географии, чтобы

оценить, как педагоги развивают

диалогическую речь девятиклассников

Замдиректора по

УВР, руководитель

методического

объединения

учителей русского

языка и литературы

Оценка диалогической

речи девятиклассников

по критериям

итогового

собеседования

Проверить, как учителя оценивают

диалогическую речь по критериям

демоверсии для итогового

собеседования

Замдиректора по

УВР

Качество

монологической речи

девятиклассников

Посетить уроки литературы, истории,

обществознания, географии, чтобы

оценить, как педагоги развивают

монологическую речь девятиклассников

Замдиректора по

УВР

Тренировочное

итоговое

собеседование

Организовать и провести тренировочное

итоговое собеседование, максимально

приближенное к условиям реального

испытания. Записать ответы учеников на

аудио/видео

Замдиректора по

УВР, руководитель

методического

объединения

учителей русского

языка и литературы

Проверить, как ученики выполняют

задания устной части, понимают

собеседника, контролируют время

ответов

Анализ

тренировочного

итогового

собеседования

Проанализировать аудио/видео ответов

учеников на тренировочном итоговом

собеседовании на ШМО учителей

русского языка и литературы

Замдиректора по

УВР, руководитель

методического

объединения

учителей русского

языка и литературы

ФЕВРАЛЬ

Готовность

девятиклассников к

итоговому

собеседованию

Проконтролировать, как учителя

проводят комплексную отработку

заданий устного собеседования, в том

числе из демоверсии. Проверить

качество ответов учеников и время,

которое они тратят на ответы, а также

Замдиректора по

УВР, замдиректора

по ВР

психологическую готовность к

итоговому собеседованию

		2023-10-28T00:17:11+0300
	Оздемирова Хадижат Салгериевна